2. Clausulæ etiam prædictæ reddebant mixtum executores, vt iudicialiter procedere teneretur. Felinus in dicto cap. finali, num. 17. de præsumpt. Et consequenter erant clara attentata.

Burgen. fructuum anni cum dimidio.

Die Veneris 1. Iulij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Immemorabilis est infinita, & ideo antecedit omnes alias confessiones Apostolicas.
- 2. Papa per suam concessionem nemini vult præiudicare.
- 3. Indultum percipiendi fructus primi anni concessum à Papa alicui, si idem concedatur alteri, secunda concessio non tollit ius prima concessionis, & 5.
- 4. Indultum concessum Ecclesiis percipiendi fructus præbendarum vacantium primo anno, quomodo intelligatur, & 7.

Clausula, sine præiudicio, reddit dispositionem conditionalem.

DECISIO M. DXCVI.

1. Rota die 28. Novembr. 1608. b in multa capitata, siue dubia distinxit hanc causam, quæ suo ordine fuerint disputata, & decisa: c & quia supererat tantum videre, an de fructibus anni cum dimidio Capitulum teneretur soluere annatam Camerae Apostolicæ; ideo illo nunc proposito, & discussio, Domini censuerunt, Capitulum non teneri.

2. Primò, quia Capitulum non nititur aliquo priuilegio, d sed immemorabili probata, vt in terminis dixit Rota in causa Burgen. quindenniorum, die 15. Maij 1600. coram Domino Andrea de Corduba, vbi etiam fuit firmata immemorabilis, quæ paulo antè fuerat etiam approbata, die 8. Martij 1599. coram bon. mem. Litt. in eadem causa Burgen. quindenniorum, in quibus deciditur, quòd cum immemorabilis sit infinita, semper dicitur antecedere omnes alias concessiones, ex Oldrado conf. 254. incip. Quia tota pars Decani. Stante autem ista infinitate, prior fuit annata Capituli, quàm annata Camerae; & est præsumptio, quòd Papa noluit Capitulo præiudicare. e cap. si propter, de re script. lib. 6.

3. Secundò ex glossa in dicto cap. si propter, in verbo, primi anni, & in verb. præiudicium, vbi dicitur, quòd licet quis habeat indultum, vel consuetudinem percipiendi fructus anni, & postea alteri concedatur eadem facultas percipiendi etiam fructus primi anni, ista secunda concessio non tollit ius primæ; f & tamen vtroque casu primus annus debet intelligi primus & immediatus.

4. In hoc casu, cum Capitulum habeat fructus non primi expresse, sed vnus anni cum dimidio, licet intelligatur de primò, & immediato, intelligitur data possibilitate, nisi ab alio simile priuilegium habente impediatur; quia primus annus resoluitur in secundum, & tertium, & quartum, si adsint plures, vt considerauit glossa communiter recepta, super dicto verb. præiudicium.

5. Tertio pro hac opinione est stylus Cancellariæ, quæ ad petitionem prouisorum in Ecclesiis habentibus annatas, vt in Burgenfis, Seguntina, Toletana, & aliis, concedit eisdem prouisis facultatem retinendi summam solutam pro annata ex primis fructibus, cum clausula, sine præiudicio fructuum Capituli, quod & hic factum apparet ex copia mandati Cancellariæ.

6. Concurrentibus ergo istis duabus annatis, cum duabus clausulis, sine præiudicio, vna ad fauorem annatæ Camerae; altera verò ad fauorem annatæ Capituli, & vtraque sit conditionalis, & saluet ius Camerae, & ius Capituli, ad decif. Putei 32. incip. 10. Octobris, lib. 2. iuxta legitimum sensum intelligendo, Capitulum habebit integrum annum cum dimidio immediatum, nisi impediatur à Camera; si autem impediatur, habebit immediatos fructus post Cameraam, aliàs nihil operaretur clausula, sine præiudicio, subintellecta ex gloss. super dicto verb. præiudicium; & expressa in dicto mandato Cancellariæ.

Non obstat decisio Bubali in causa Burgen. fructuum,

1. b supra decif. 1390. c supra decif. 1479. & 1546.

2. d vide Seraph. decif. 1410.

3. e adde Seraph. decif. 1410. n. 1. & seq.

4. f adde Rot. recent. p. 2. dec. 659. n. 4. & 11. & seq.

5. b adde infra dec. 1603.

6. c habetur supra decif. 960.

7. d adde supra in d. decif. 1547. n. 4.

8. e in d. decif. 1547. n. 5.

fructuum, die 16. Decembr. 1588, dum dicit præseruationem iurium Camerae intelligi debere de annata, quæ soluitur de fructibus primi anni: quia id fuit ab illo viro obiter dictum, cum de eo principaliter non disputaretur. Nec videtur verum, quòd annata habeat respectum ad fructus primi anni magis, quàm ad fructus aliorum annorum.

Hispalen. Præminentiarum.

Die Veneris 1. Iulij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Dignitas Ecclesiastica ex quibus constituatur.
- 2. Abbas constitutus præses collegij habet dignitatem.
- 3. Abbas, vt sit dignitas, debet habere administrationem perpetuam cum iurisdictione.
- 4. Abbas præcedunt Canonicos Cathedralis Ecclesiæ.
- 5. Dignitas illa censetur, quæ pro tali communiter reputatur in loco, & Ecclesia, & è contrano erit, licet nomen sonans pro tali habeat, & 9.

DECISIO M. DXCVII.

1. Die 3. Decembr. 1610. Collegiata S. Saluatoris solum informantem fuit in hac causa decifum, beneficiatum, quem Clerici pro capite vniuersitatis sibi eligunt, qui vulgo dicitur Abbas, nec esse, nec habere dignitatem.

2. Cæterum, quia pro parte beneficiatorum prætendebatur recedendum à decifis, vtraque parte informantem iterum causa propofita, Rota in decifis mansit, ex eisdem rationibus; potissimum ex eo, quòd non concurrerent tria requisita ad constituendam dignitatem, b videlicet quòd haberet administrationem cum iurisdictione: quòd haberet nomen dignitatis, & prærogatiuas tam in choro, quàm in Capitulo; & quòd ex Ecclesiæ consuetudine haberetur pro dignitate.

3. Nec obstat, quòd concurreret requisitum administrationis, cum Abbas iste deputetur pro capite beneficiatorum, glossa in cap. cum ab Ecclesiæ, in verbo, Ecclesiastica, in fine, vers. & illum dico Prelatum, de offic. ordinar. quia fuit responsum, quòd cum iste Abbas deputetur pro Præsede, & velut capite Beneficiatorum, non facultatum Collegium, pro vt loquitur gloss. in dicto cap. cum ab Ecclesiæ, de constituto ab Episcopo, iste Abbas ab eis deputatus non consequitur dignitatem: nam non sufficit, quòd adsint Clerici in Ecclesia, vt faciant Collegium, nisi concurrant requisita ad constituendum Collegium, de quibus fuit latè dictum in vna decif. Verulana Abbatie, c die 11. Martij 1602. coram me.

4. Et licet nomen Abbatis sonet in dignitatem, d & Abbatia dicatur dignitas, Felin. in cap. 2. in principio, de iudicij, Decius in repet. cap. decernimus, num. 10. & 12. vbi Ripa de communi, num. 30. e & seq. eodem tit. ramen hoc non prouenit à sola nominatione, sed ab effectu, e qui colligitur

ex exercitiis. Ancharanus in Clement. si dignitatem, num. 1. vers. à nomine autem, de præbendis, Selua tract. de beneficij, p. 1. quest. 2. num. 3. vers. à nomine autem, quia ad cognoscendum, an sit dignitas, non solum nomen, sed substantia inspicienda est. Hostiensis in cap. de multa, num. 11. vers. sed nec est, de præben.

Quòd autem hic non sit verus Abbas, & cum effectu, patet, quia non habet administrationem perpetuam cum iurisdictione. Arretinus conf. 23. incip. In presenti consultatione, num. 5. & 6. Ancharanus in dict. Clement. si dignitatem, num. 11. vers. à nomine autem, de præben.

Supradictis accedebant testium depositiones, affirmantium, Canonicos Cathedralis Ecclesiæ inde ambulando illum præcedere, & tamen veri Abbates de iure communi præcedunt Canonicos Cathedralis Ecclesiæ. f Baldus in cap. pastoralis, num. 3. vers. extra quaro, & ibi Felinus num. 9. de offic. delegati. Decius conf. 161. incip. Pro Domino Præposito, num. 1.

Addebant præterea testes, hunc Abbatem nec habere præminentiam inter alios in choro, & Capitulo; & propterea non poterat dici dignitas. Boëtius decif. 286. incip. Præsuppono quòd in Ecclesia Cathedrali, num. 9. nec in Ecclesia reputari pro dignitate, quòd magni momenti erat contra prætensionem istius Abbatis, & Beneficiatorum; quia sicut illa censetur dignitas, quæ communiter reputatur pro dignitate in loco, & Ecclesia, quamuis de iure communi pro tali non haberetur. Innocentius in cap. de multa, num. 6. de præben. vbi communiter Hostiensis, Ioannes Andr. & alij, Rota decif. 9. incip. De thesauria, prope finem, de præben. & decif. 4. incip. Fuit dubitatum, num. 2. & seq. de elect. in nonis. Selua tract. de benefic. dicta quest. 2. num. 36. vers. item secundum eundem Abbatem.

Ita è conuerso, illa censeri debet non dignitas, quæ pro non dignitate reputatur; licet habeat nomen, quòd de iure communi videatur sonare in dignitatem; & eo minus iste Abbas censeri debet habere dignitatem, quia non eligitur à Collegio, sed à Beneficiariis administratione, & iurisdictione carentibus. Geminianus in cap. 1. num. 9. vers. non sunt, & vers. item non est signum, de consuetudine, lib. 6.

Catanien. quarta portionis.

Die Veneris 1. Iulij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Prouisio facta de beneficio vacante in mense Apostolico per Ordinarium est nulla, & postfessio attentata.
- 2. Manu tenendus non est possessor qui amisit possessionem ciuilem, & naturalem.

DECISIO M. DXCVIII.

1. Rota censuit, Ioanni Laurentio non fuisse dandum mandatum de manutenendo; quia eius possessio fuit capta vigore prouisionis obtentæ ab Ordinario in mense reseruato; vnde non erat manutenendus, & obstante decreto irritante apposito in reseruacionibus Apostolicis;

6. f sed hoc non est verum, si simul sint dignitates, & Canonici congregati, quia tunc isti præcedunt Abbates, vt ex pluribus notauit Manrique de præcedentiis q. 1. ad n. 5. cum seq. & q. 10. n. 1. Zerola in præf. par. 2. verb. concilij, §. 1. & 4. & ita fuit practicum in Synodo Prouinciali celebrato in nostra S. Metropolitana Ecclesia per Illustrissimum D. D. Petrum Mârique Archiepiscopum Casarugustanum de anno 1614. & supra dicta applicabis ad decif. infra 1671. de quoduz sunt decif. die 13. Februar. & 22. Iulij 1626. impressas apud Masofabriu in tractat. de modo congregate. Synod. dicec. in fine; ante formularium fol. mihi 118.

7. g adde supra decif. 1399. num. 9.

cis, quod inficit titulum, & possessionem, vt fuit sepe decifum, & signanter in *causa Bobien. Canoniarum, die 27. Februarij 1595.* coram bon. me. Gifio, & in *Valentina de Carlet, die 4. Iunii 1602.* coram Domino Lancellotto, & in *causa Firmiana Altaris, die 15. Februarij 1610.* coram Domino Marcomontio, & in *causa Terulen. beneficij, die 12. Februarij eiusdem anni,* coram eodem.

2. Accedebat etiam, quod cum Ioannes Laurentius in sua gratia narrasset, se non possidere, sed Ioannem Tramontanum, non poterat ei tanquam spoliato dari manutentio, a ex quo amittit possessionem ciuilem, & naturalem. Menoch. *tract. de retinen. remedio vlt. num. 29.* Couarr. in *practic. quæst. cap. 17. num. 3.*

a adde supra dec. 785. n. 2. vbi annotaui alias decif. in tom. 1.

Farfen. Territorij.

Die Veneris 1. Iulij 1611.

S V M M A R I V M.

1. *Iudicium tertij venientis ad causam est accessorium, & sequitur naturam principalis.*
2. *Ius tertij quoad prosecutionem causæ regulatur secundum ius principalis, cui accessit.*
3. *Via si sit præclusa principali litiganti, præclusa censetur adhaerenti, etiam respectu probationum.*
4. *Citatus comparens post publicatas attestaciones, non potest nouas probationes facere, præcipue si sit data sententia in lite, & s.*

DECISIO M. DXCIX.

1. IN decisione in hac causa facta die 14. Ianuarij proxime præteriti, b fuit referuatum videri de initio existentie Abbatis in lite, & propterea dubitatum, an initium litis respectu Abbatis esset computandum ab anno 1559. vel à quo tempore? & Rota vtraque parte informante censuit, initium litis fuisse computandum ab anno 1562. quia licet Abbas venerit ad causam de anno 1599. venit tamen adherendo Montopolitanis; c & propterea fecit omnia acta sua actiue, & passiuè facta à dicto tempore 1562. vt iam fuit resolutum, & sunt decisiones Rotales notæ, & frequentes, & signanter in *causa Montisregalis iurisdictionis, & in causa Hispalen. decimarum de Ayamonte,* & consequenter sicut Montopolitanis obstitit tempus litis à dicto anno ad minuendam antiquitatem scripturæ, similiter & Abbatij, quia respectu tertij iudicium est accessorium, & sequitur naturam principalis. Cephalus *conf. 202. incip. Moniales egerunt, n. 13.* & ius tertij quantum ad prosecutionem regulatur secundum ius principalis. Alexander *consil. 82. incip. In causa vertente, num. 6. lib. 1.*

e adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 450. in hac eadem causa, vbi n. 1. allegat hæc decif. licet annotetur de anno 1612.

3. Et hinc est, quod præclusa principali litiganti, censetur præclusa etiam illi adhaerenti. Vantius, qui alios allegat, *tit. quis possit dicere de nullitate, num. 25.* quod procedit etiam respectu probationum: confert dictum Baldi in l. si eo tempore, in fine. C. de remiss. pignor. dicentis, quod iste tertius arctatur illis terminis, quibus principaliter citatus, qui si comparet post publicatas attestaciones, d non potest nouas probationes facere, sicut non potest principalis. Paris.

d adde supra dec. 595. n. 4. vbi annotaui alias decif. in tom. 1.

conf. 107. incip. Laboriosa potius, num. 81. & seq. lib. 1. Afflictus decif. 232. incip. Fendatarius, num. 6.

Quod procedit sine dubio data sententia litis, e quam in hoc calu ab initio videtur habuisse Abbas Farfensis, vt patebat ex commissione præsentata bon. mem. Gifio, faciente mentionem de hac lite, inter partes coram eo pendente, & ne continentie causerum diuiderentur.

Sententia Abbatis accedebat eiusdem patientia, permittentis per tot annos, quot abinde citra decurrerunt, hanc litem agitari; ex hac enim scientia, & patientia conseqebatur etiam, omnia acta gesta cum Montopolitanis fuisse Abbati communicata.

f. de hoc art. vide supra decif. 1556. n. 4. ex suffragio D. Manzanedi in hac eadem causa.

De subrogandis Auditoribus in locum deficientium.

Die Veneris 14. Octobris 1611.

S V M M A R I V M.

2. *Decanus Auditorum Rota in locum aliquorum ex Dominis morientibus, vel promotis, vel recedentibus, subrogat alium in locum ipsorum.*
3. *Subrogatio in causa Rotali alicuius ex Dominis quomodo sit intelligenda.*

DECISIO M. DC.

1. AD tollendas difficultates, quas super subrogandis Rotæ Auditoribus in locum deficientium, importunè excitabat nimia curiositas quorundam Procuratorum, desiderantium hunc, vel illum Auditorem, potius quam alium, sibi iudicem dari; Rota (in qua interueniunt RR. PP. Domini Franciscus Penia Decanus, Franciscus Sacratas, Ioann. Baptista Coccinus, Alphonfus Manzanedus de Quinones, Ioannes Baptista Pamphilius, Philippus Pirrouanus, & Franciscus de Vbaldis) re maturè discussa, nemine dissentiente, censuit, quod Decanus pro tempore existens, iuxta morem, & styllum antiquum, subroget alios Auditores in locum promotorum, vel recedentium, aut morientium; & quod Decani subrogatio præferatur, nisi præcedat particularis commissio subrogatoria, ita vt prior attendatur: sed si adsit iudex originarius, qui habet commissionem generalem reassumptoriam causerum, ad illum causa spectet, non obstante quacunque commissione, seu subrogatione Decani.

Hipporegien. Capella S. Martini.

Die Veneris 21. Octobris 1611.

S V M M A R I V M.

2. *Immissio ante iustificacionem gratia non conceditur.*
3. *Spolij actio competit beneficiato pro bonis de quibus Capella fuit spoliata.*

4. *Extrema*

4. *Extrema sunt probanda, vt actioni spolij detur locus, & quomodo probentur, & s.*
6. *Possessor pacificus potest intentare actionem spolij, si sit spoliatus.*
7. *Possessor tituli potest intentare actionem spolij pro bonis Ecclesie.*

DECISIO M. DCI.

1. DIE 21. Maij a proxime præteriti fuerat dictum in hac causa, quod cum constaret de bono iure Turini, sibi erat de aliquo opportuno iuris remedio prouidendum, ad effectum b vt posset habere possessionem bonorum ad beneficium S. Martini spectantium. Dato ergo particulari dubio, an Turino competeret immissio, vel potius actio spolij, vtraque parte informante, & dubio maturè discussio, Rota censuit, quod licet Turino non competeret manutentio respectu dictorum bonorum, ex quo ipse nunquam eorum apprehenderat possessionem, quam Carolus Bernardinus occupauerat paucis diebus, antequam Turinus beneficij possessionem accepisset, neque immissio quam Rota non solet concedere, antequam gratia petentis fuerit iustificata: c ei tamen competeat actio spolij nomine Ecclesie, siue Capellæ S. Martini, quam possidebat, ad recuperationem bonorum, quibus Capella fuerat spoliata. d Innocentius in *cap. cum super, num. 4. & ibi Abbas num. 21. vers. ad terram questionem, de causa possess. & propriet. idem Innocentius in cap. litteris, de restitut. spoliar. Rota decif. 18. incip. Mortuo quodam Ambrasio, de restitut. spoliar. in antiquis.*

2. De possessione autem Ecclesie, siue Capellæ respectu horum bonorum, e & sic de primo extremo constabat; tum ex locationibus Rectorum antecessorum, & etiam à Turino factis; tum ex depositionibus testium: & sic cessabat difficultas ex eo deducta, quod solæ locationes non sufficerent ad probandum primum extremum, quia cum adminiculis probant. Angelus in *L. officium, num. 2. ff. de rei vendic. Cæsar de Graffis decif. 38. aliàs 30. incip. Resolutum fuit, num. 7. de restit. spoliar. cum adductis per Gabrielem tit. de locat. conctus. 4. num. 16.*

3. De secundo extremo constabat ex sustentatione litis, f & aliis adminiculis. Nec refragabatur, quod cum Turinus teneretur ostendere s titulum Capellanæ, & consequenter iustificare suam gratiam, aliàs sola possessio non suffragaretur, nisi foret diuturna, Abbas in *cap. cum super, n. 22. de causa possess. & propriet. Rota decif. 1. & 500. n. 3. & nam in beneficij libus qui agit spolio debet collorare suum titulum, vt fuit dictum supra decif. 845. num. 2. vbi annotaui alias decif.*

4. Quoniam fuit responsum primò, Turinum iam ostendisse titulum suæ prouisionis ex literis Apostolicis, quarum vigore ab executore fuerat in possessionem beneficij immisus: pro quo præsumitur, quod legitime processerit.

5. Secundò fuit responsum, quod cum Turinus respectu tituli, contra quem nihil fuerat oppositum, esset pacificus possessor, consequenter poterat intentare actionem spolij pro consequendis bonis ad suum beneficium spectantibus. Nec sibi præiudicabat decifio in causa Volaterrana Capellæ h coram bon. mem. Seraphino die 16. Nouembr. 1594. quia ibi ab executore fuerat appellatum, & possessio fuerat attentata.

6. Tertiò fuit responsum, quod licet ad effectum obtinendæ immisionis oporteret iustificare gratiam: ad effectum tamen intentandi actionem spolij nomine suæ Ecclesie non tenebatur iustificare possessionem tituli ab executore, contra quem non fuerat oppositum.

b habetur in impress. Seraphia. decif. 1095.

7.

atum obtinendæ immisionis oporteret iustificare gratiam: ad effectum tamen intentandi actionem spolij nomine suæ Ecclesie non tenebatur iustificare possessionem tituli ab executore, contra quem non fuerat oppositum.

Pampilonen. iuris sedendi.

Die Veneris 21. Octobris 1611.

S V M M A R I V M.

2. *Processus remissoria apertus sine auctoritate iudicis probat contenta in eo aliquando.*
3. *Iudicis auctoritas est necessaria ad aperiendum processum remissorialem.*

DECISIO M. DCII.

1. IN causa Pampilonen. iuris sedendi coram Domino Alphonso Manzanedo de Quinones productus fuerat processus remissoriale sine auctoritate iudicis apertus: & ideo altera pars petebat puniri Procuratorem, qui contra receptum styllum Curie suaferat, potuisse aperiri per *consil. Romani 346. num. 12.* & non adhiberi fidem remissoriale, ex quo pars, quæ illam obtinuerat, & contra tenorem illius, & contra styllum inueteratum ruptis sigillis eam ausus fuerat aperire; Auditor iudex in causa bis fecit verbum in Rota, & primò, quod super his disputaretur dubium: sed quoniam postea fuit allegata decifio in *causa Burgen. Pontidij, die 26. Octobris 1584.* coram bon. mem. Orano, vbi Rota censuit, propter huius aperturam culpofam non annullari dicta testium, neque de eodem fide diminui, nihil aliud fuit actum, sed solùm dictum, aperturam processus non potuisse fieri: & mihi Decano fuit iniunctum, vt Procuratorem, qui talem aperturam suaferat, reprehenderem.

Decifio autem Orani sic habet:

Burgen. Pontidij.

Die Veneris 26. Octobris 1584.

3. Proposui dubium, an stante quod processus Remissoriale fuit productus apertus, inde annullario dictorum testium inferri posset, aded quod fidem non facerent? Domini concluderunt, dicta testium non annullari, neque de eorum fide quidquam minui; quia apertum huiusmodi hoc tantum fuit, quod in posterum partibus denegatur intentionis probatio per testes, *Amb. de restit. §. & quoniam, vbi Bart. num. 3.*

Hispalen. Præminentiarum.

Die Veneris 24. Octobris 1611.

S V M M A R I V M.

1. *Dignitas Ecclesiastica ex tribus requisitis constituitur.*
2. *Canonicis cathedralis maior honor, & præcedentia debetur, quam collegiatis.*

3. *Abbas*

3. Abbas, & nomen dignitatis, aliquando usurpatur ventosè.

DECISIO M. DCIII.

1. Post multa alia dubia in hac causa proposita, & decisa dubitavi, an de iure communi competeret præcedentia Canonico Collegiatæ, vel potiùs Abbati, de quo agebatur: & Rota, Collegiata solum informante, & Canonico competere præcedentiam censuit: nam omiſſa disputatione, cui magis de iure præcedentia debeat, Canonici, an Abbatibus; b ista enim inspectio non pertinebat ad hoc institutum, strictè, & præcisè loquendo respectu huius Abbatis, & Canonici Collegiatæ; dubitatio fuit visa levis ex deductis in decisionibus huius causæ, & signanter in vltima: c nam cum iste Beneficiorum Abbas non haberet dignitatem Abbatialem, ex quo non reperiebantur in eo tria signa ad dignitatem constituendam requisita, videlicet administratio rerum Ecclesiasticarum cum iurisdictione: nomen dignitatis, & prærogatiua tam in choro, quam in Capitulo: & quod de consuetudine Ecclesiæ haberetur pro dignitate: consequenter non erat propriè, & verè Abbas, licet abusuè, & improprie Abbas vocaretur, ex quo quandam ventosam dignitatem representabat.

Non obſtabat, quòd contenderetur de præcedentia cum Canonico Ecclesiæ Collegiatæ, non cum Canonico Ecclesiæ Cathedralis, inter quos est magna differentia; d cum maior præeminentia, & honor debeat Canonico Cathedralis, quam Collegiatæ. Felinus in cap. postulasti, num. 4. vers. fallit tertio, de rescript. Caslaneus in Catalogo gloria mundi, part. 4. considerat. 32. quasi quòd propterea huiusmodi Abbas Canonico simplicis Collegiatæ præferri debuisset: quia fuit dictum, quòd Doctores affirmantes, Abbatem Canonico præferri debere, intelligendi sunt de vero, & formali Abbate, habente tria prædicta signa: non autem de Abbate ventoso, seu nomen Abbatis imposititum habente; qui cum in hoc casu concurreret cum vero Canonico Ecclesiæ Collegiatæ, ei cedere oportebat.

Segobien. beneficij S. Andreae.

Die Mercurij 26. Octobris 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Resignans beneficium si decedat intra 20. dies antequam sit effectua resignatio non valet.
2. Manutentio non est deneganda possidenti de tempore motæ litis.
3. Possessio improba, & vitiosa, non est manutenenda, sed sequestranda.
4. Regula 20. Cancellar. disponens, non valere resignationem infirmi, &c. locum habet in permutatione, & resignatione facta coram Ordinario.
5. Regula Cancellaria habent decretum irritans, & singula sunt leges Pontificia separate, & 6. Decretum irritans inficit titulum, & possessionem, d. num. 5.

Blaschus Muñoz petebat mandatum de manutentione in hoc beneficio, cuius possessionem acceperat die 22. Augusti 1604. vigore resignationis ex causa permutationis factæ à Ioanne de Herrera, Blaschi fratre, tunc infirmo: cumque paucis postea diebus Ioannes ab hac vita decessisset, Ordinarius Segobienſis prætendens, resignationem fuisse inualidam, quoniam Ioannes resignans ante 20. dies post resignationem obierat, f idem beneficium tanquam vacans per obitum, non obstante sæpiùs repetita contradictione Blaschi contulit S. Remirez cum subsecuta possessione sub die 1. Septembris eiusdem anni.

Causa commissa in Rota dubitavi, an Blaschus esset dandum mandatum de manutentione: & licet pro manutentione allegarentur regulæ, quòd manutentio non solet denegari possidenti de tempore motæ litis, & §. retinenda. Inſtit. de interditt. & quòd Blaschi possessio licet instrumentalis, esset manutenibilis, quia illam apprehenderat alio non possidente, vt sæpe Rota resoluit: h nihilominus tamen in casu proposito Rota non dedit manutentionem Blascho, sed beneficium subsequestro ponendum censuit; quia eius possessio videbatur improba, & vitiosa; i quia beneficium non vacauit ex causa permutationis, per obitum ratione regulæ viginti, quæ loquitur etiam in causa permutationis, & capit etiam resignationes factas in manibus Ordinariorum. Crescentius decif. 12. incip. Regula de viginti, de renunciat. & non inducit reſertuationem beneficij, quando resignatio est facta extra Curiam, & resignans obiit in partibus. Sarnensis in reg. de infirm. resignant. quest. 33.

Accedebat etiam, quòd titulus, & possessio Blaschi censebatur infecta ex eadem regula de viginti, vigore decreti irritantis k appositum in regulis Cancellariæ, inficiens titulum, & possessionem. Caffadorus decif. 1. n. 2. de restit. spoliat. Chifanensis decif. 44. incip. Decretum in literis appositum. Put. decif. 183. incip. In vna Bononiens. n. 2. & decif. 372. incip. In vna Tiburtina, lib. 2. Crescent. decif. 4. incip. Est priuilegium, n. 6. de priuileg. & fuit resolutum coram bon. me. Litta in causa Tarraconen. Cameraria de mense Nouembr. 1595. vbi etiam ratione decreti irritantis fuit denegata manutentio, & appositum sequestrum.

Nec refert, quòd in regula de viginti, non legatur decretum irritans; quia sufficit decretum irritans positum in principio, vel sine regularum, cum singulæ regulæ vnus legis Pontificiæ censeatur esse distincti paragraphi; l & ideo sufficit pro omnibus regulis vnus decretum irritans. Caffadorus decif. 1. num. 10. in fine versic. audiui tamen, de restitution. spoliator.

Abulen. decimarum.

Die Veneris 4. Nouembris 1611.

S V M M A R I V M.

- 4. Declaratoria, vt concedatur, que requisita sunt necessaria.

5 Decla

- 5. Declaratoria concedi potest, etiamsi articulus non sit in executorialibus rei iudicata.
6. Citatio contra principalem interesse habentem est necessaria ad effectum declaratoria ob non comparitionem, & si illa sit facta administratoribus, sufficit, vt hi declarari possunt.
7. Censuram sentire potest, qui habet culpam inobedientia.
8. Declaratoria pro decimis debitis non datur, donec liquidentur qualitates, & 9.

DECISIO M. DCV.

1. Die 21. Maij anni 1610. a fuit in hac causa decifum, dandum fuisse mandatum de manutentione Rectori Parochiæ S. Jacobi Abulen. & litis confortibus in possessione exigendi decimas contra fratres S. Hieronymi, ad quos peruenerat maioricatus bonorum patrimonialium Roderici del Aquila, qui prædicto Rectori decimas semper soluerat.

2. Et cum prædictum mandatum de manutentione fuisset personaliter intimatum fratri Dionysio del Castillo, administratori, & fratri Alphonso de S. Maria Procuratori dictorum bonorum, & ipsis instantibus fuisset etiam personaliter intimatum Generali dicti Ordinis S. Hieronymi, ad cuius instantiam hæc causa fuerat in Rota commissa, & nullus ex ipsis doceretur paruisse, productis dictis relationibus, & seruatibus quatuor terminis substantialibus in huiusmodi iudicio seruari solitis, dubitavi, an esset danda declaratoria, vt mediantibus censuris cum effectu parerent. Et Rota vtraque parte informante dandam censuit non contra arrendatores, sed contra generalem, & administratores, nisi infra mensem cum effectu paruissent. Quia concurrerant requisita ad declaratoriam necessaria, b præcellerat enim in hoc Tribunali causa cognitio, c) mandatum de manutentione fuerat datum, & legitimis personis in partibus intimatum, & in Rota reproductum, & termini substantialia seruari, iuxta consuetum stylum; & non docebatur de partitione. e Felin. in cap. ad probandum, 3. 6. de re iudic. Caffador. decif. 6. incip. Gratia subrogationis, num. 10. de caus. possess. & propriet. Crescent. decif. 1. de sequestrat. possess. & fruct.

3. Nec obſtat, quòd articulus non versaretur in executorialibus rei iudicatæ; quia receptus, & inueteratus stylus Rotæ, iuri consonus, ob eandem rationem, etiam procedit in executorialibus d mandati de manutentione, vt sæpe fuit decifum, & signanter in causa Brixien. Canonatus, die 29. Ianuarij 1598. coram bon. mem. Orano, & decif. 367. in causa Vicen. Prioratus, die 19. Martij 1610. coram R. P. D. Pamphilio, & in causa Barchinonen. Canonatus, die 30. Octobr. 1600. coram Domino meo Sacrato. Censuit etiam Rota, declaratoriam dandam contra administratorem, & Procuratorem, non obstante quòd ipsi non fuerint citati in concessione mandati Rotalis; quia cum ipsi in hac causa nullum principaliter possidentem prætereire interesse, non erat opus illos citare. gloss. in l. de vnoquoque, in verb. quos causa ff. de re iudic. Alex. cons. 86. incip. Vitis dubitationibus, num. 3. lib. 2. de citat. conclus. 1. num. 300. & fuit dictum in prædicta causa Barchinonen. Canonatus coram Domino Sacrato.

4. Neque excusabantur sub prætextu, quòd petierint, mandatum notificari eorum Generali, Peña Decif. Tom. II.

quia cum eos a ficeret, non debuerunt prætextu alienæ obligationis excusationem obtendere, vt se à debita obedientia, & partitione eximerent: vnde ex propria culpa hanc censuram e meritò sentire debebant, cap. damnus, de regul. iuris lib. 6. Surd. dec. 94. incip. Maxima contentione, n. 6. contra arrendatores, quamuis ipsis esset intimatum mandatum, non fuit concessa declaratoria; quia non constabat, ipsos verè fuisse arrendatores, & colonos bonorum, de quibus agebatur: nec in hoc fuit creditum Notario, licet in instrumento intimationis illos tales colonos enunciaſſet.

Non obſtabant fides quædam super quibusdam declarationibus reddituum istorum bonorum; quia per illas non paretur mandato, cum exigatur realis resolutio, & obedientia realis: & quamuis pro decimis præteritis videretur necessaria liquidatio, f illam facere oportuit, & decimas liquidatas realiter consignare. Achill. decif. 1. de sentent. excommunicationis. Et ex his fuit conclusum, dandam fuisse prædictam declaratoriam, & nisi infra mensem mandato Rotali cum effectu pareretur.

Abulen. Sepultura.

Die Veneris 4. Nouembris 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Sepulcrum, & tumba differunt.

DECISIO M. DCVI.

1. VNa tantum parte informante, pro Magnifica, comunitàte de Martin Muñoz contra Dominum Didacum de Spinosa, Rota contra eandem communitatem in decifis h permanentibus censuit sub die 21. Februar. proximè præteriti. b supra decif. 1566.

Nec ad rem pertinebat, quòd sententia apponendi tumbas prætenderetur data sub conditione, quatenus ambitus, & situs, & solum Capellæ maiores impedita non remanerent: i per tumbam autem, siue sepulcrum id impedimentum omnino confurgere, vt deponebant testes in hac causa examinati super 1. 4. art. affirmantes, quòd si prædicta tumba, vel alter sepulcrum apponeretur super sepulturis patris Didaci de Spinosa, obſtaret diuinorum officiorum celebrationi, præsertim cum fideles genua flecterent, & maxime mulieribus extra prædictam Capellam maiorem consistentibus. Quia fuit responsum,

Primò, quòd prædicta conditio non fuerat appositae tumbæ, sed sepulcro bon. mem. Cardinalis de Spinosa.

Secundò fuit responsum, ex discrimine inter tumbam, & sepulcrum; quia si sepulcrum altum semper remanens apponeretur, fortassis iuxta situm Capellæ posset confurgere impedimentum, à testibus consideratum: secus autem ex appositione tumbæ, seu tumuli honorarij non perpetui, sed momentanei, & temporalis, durantis tantum certis diebus, & horis, in quibus celebrari solent exequiæ, seu anniuersaria officia pro pia expiatione animarum fidelium defunctorum, quibus de more ritè solutis, amoueri solent similes tumbæ, quæ sunt vacuæ sepulturæ, facillè amouibiles.

S f

Tertio

3. Tertio fuit responsum, quòd in hoc iudicio possessorio hæc non erant inculcanda, cum expectarent ad petitorium, quòd est alterius inspectionis, de quo suo tempore & loco.

Perusina de Bigazzinis.

Die Lunæ 7. Nouembris 1611.

S V M M A R I V M.

3. Iudicium recusatione pendente non est procedendum ad ulteriora donec recusatio declaretur.
4. Iuramentum testium specificari debet, & nominatum est notandum, aliàs datur nullitas.
5. Commissio data Petro officiali temporalis, non expirat transacto tempore officij, sed transit in successorem.
7. Comparitione partis sanatur nullitas.
10. Procuratoris mandatum expirat morte concedentis.

DECISIO M. DCVII.

1. Hæc causa fuit sæpe propofita pro Comitibus de Bigazzinis, contra Dominam Faustina de Apsis super liquidatione fructuum à Faustina perceptorum ab anno 1600. vsque ad annum 1606. & non fuit capta resolutio, quia pro Faustina non fuit informatum, nisi pro Rota habita die 7. Nouembris, & neque tunc potuerunt Domini capere resolutionem, quia informantes pro Domina Faustina opponebant multas nullitates, quæ magna ex parte ex veritate facti poterant superari. Omnes autem ed tendebant, vt fides testibus adimeretur, qui super liquidatione fructuum Perusij fuerant examinati, vigore literarum remisforialium Rotarium. Quare Domini resolutionem differentes, iniunxerunt mihi, vt auditis partibus in contradictorio, factum iustificaretur, vt facilius deinde posset capi resolutio.

2. Primò ergo opponebatur contra iudicem remisforiarum, qui fuerat à Domina Faustina recusatus, tanquam suspectus, ob grauamen, quod sibi prætendebat illatum in examinandis testibus præter contenta in instrumento subdelegationis: vnde à suo processu ad ulteriora fuerat appellatum, & petiti arbitri: & nihilominus recusatione, & appellatione, & protestationibus etiam repetitis, non obstantibus, processit ad examen, vt in summ. num. 1.

3. Bigazzini confessi sunt factum, quòd iudex fuerit recusatus: & quòd non obstante recusatione iudex processerit ad ulteriora; sed idem Bigazzini respondebant, quòd instrumentum subdelegationis pro examinandis testibus referebat se ad contenta in commissio, de qua fol. 2. in qua continebatur facultas liquidandi fructus bonorum referuatorum in sententia R. P. D. Pamphilij, & consequenter quòd non obstante recusatione iudex potuit ad ulteriora procedere non obstant literæ R. P. D. Sacratij, quæ non loquuntur de liquidatione, sed de identitate bonorum, vt licet stante recusatione iudex superfederit, postea superueniente nouo ordine R. P. D. Sacratij, iudex processit ad ulteriora. Videndum de duobus, primò de causare-

cusationis, secundò quòd testes fuerint examinati pendente recusatione.

4. Secundò opponebatur, quia iuramentum non fuit specificè, & nominatum noratum, sed generaliter absque eo quòd fuissent specificata nomina singulorum testium iurantium, & ideo tanquam nimis vagum, & obscurum, & incertum nihil valuit.

Hæc oppositio non subsistit in facto; quia in processu fol. 8. specificè continebantur nomina, & cognomina testium.

5. Tertio fuit oppositum, quia instrumentum subdelegationis fuerat directum cuidam Domino Agatonio, tanquam locumtenenti, ibi: *Franciscus Sacratij Venerabilis & circumfpecto viro Salubrio Agatonio, locumtenenti ciuili Domini Gubernatoris ciuitatis Perusij, &c. cuius officium durauit solum vsque ad mensem Februarium, de quo fuit sæpe expressè protestatum, vt fol. 43. in summ. n. 3. & tamen Agatonius processit, etiam depositio officio, & consequenter sine iurisdictione.*

Hæc oppositio fuit sublata: ex quo omnis actus facti coram Agatonio post depositum officium, fuerant coram Vincentio Condiuio Agatonij successore repetiti b vigore noui instrumenti subdelegationis, dati à R. P. D. Sacratij fol. 106. & seqq. & nihilominus Bigazzini renuntiarunt coram Domino omnibus actibus factis coram Agatonio, post depositum officium.

6. Quartò opponebatur, quia diligentia de citanda Domina Faustina, & Hippolyta fuerunt factæ per vnam audientiam tantum, seu vnam tantum diem iuridicam, & tamen debebant fieri per plures audientias, & dies iuridicos, & prius per vnum cursorem, deinde per duos: & tamen fuerunt factæ semel tantum per duos cursores, in summ. num. 4.

Bigazzini fatentur factum: sed dicunt, quòd cum examen fuerit factum Perusij, sufficiebat vnica diligentia per vnum cursorem tantum: sed nihilominus diligentiam fuisse factam per duos cursores, eadem tamen die.

7. Quintò opponebatur, quia stantibus dictis diligentibus locumtenens decreuit, Faustina, & Hippolytam citari domi, & per affixionem, & tamen dictum decretum non fuit seruatum; quia Faustina & Hippolyta fuerunt citatæ solam domi dimissa copia, vt in summ. num. 5.

Bigazzini consentunt, Faustina, & Hippolytam fuisse citatas domi tantum: sed respondebant, nullitatem fuisse sublata ex comparitione c Procuratorum earundem dominarum fol. 61. & seq. sed comparuerunt protestantes de nullitate & citra consensum.

8. Sextò opponebatur, quia Faustina post dictas diligentias fuit citata personaliter, & comparuerunt Procuratores Faustina, & Hippolyta, & docuerunt de mandato procuræ, & tamen nullis aliis diligentibus factis, neque citatis dictis Procuratoribus fuit processum vigore dictæ primæ diligentia, vt in summ. num. 6.

Bigazzini responderunt, cessare præsentam nullitatem, ex quo Procuratores Faustina, & Hippolyta semper comparuerunt; cum protestatione tamen prædicta.

9. Septimò opponebatur, quia iuramentum, tam delatum nuntiis, quam testibus, notatur per verbum, *satis*; & tamen iuramentum Notarij deputari notatur solum in forma, &c. vt in summ. num. 7.

10. *mario, num. 7.* verum est in facto, quòd Notarij fol. 9. pag. 2. iuravit in forma, vnde informantes pro Faustina inferebant, iuramentum fuisse inualidum, quia non fuit dictum, *satis, &c.* pro vt in iuramentis nuntiorum, & testium. Bigazzini dicebāt prædictum iuramentum fuisse validum.

10. Octauò, quia Comes Ioannes constituit Procuratorem quandam Trollerium cum potestate substituendi, qui substituit Petrum Iacobum Ianum: & mortuo Comite Ioanne, in instantia coram R. P. D. Sacratio Ianus continuauit comparere tanquam Dominus litis effectus.

Et licet per mortem dicti Comitis expirasset mandatum verum, & per mutationem instantia expirasset mandatum præsumptum; tamen etiam in eadem instantia coram R. P. D. Cauallerio dictus Ianus perseuerauit comparere tanquam Dominus litis effectus, etiam quòd semper fuerit protestatum, neminem ex aduerso comparentem audiri, nisi dato de mandato, vt in summario, num. 8.

a & causa potest agi cum Procureatore Domino litis effecto, etiam moriari principalis vt fuit dictum supra dec. 7. 14. n. 4. vbi auctoritas alias dec. in tom. 1.

Et præsentia nullitas cessabat, ex quo non erat verum in facto, quòd solus Ianus comparuerat tanquam Dominus litis effectus; quia simul cum eo comparebat etiam Adabiles Lodola, alter Procurator filiorum, & hæredem bon. mem. Comitiss Ioannis de Bigazzinis: in citatione tamen ad dicendum contra commissionem solus Ianus comparuit tanquam Dominus litis effectus.

11. Nonò opponebatur, quia Domina Faustina & Hippolyta semper protestatæ fuerunt, nihil fieri, nisi legitimatis personis; & tamen Comitibus de Bigazzinis nunquam docuerunt, se esse filios Comitiss Ioannis, vt in summ. num. 9.

Bigazzini responderunt, aduersarias agnouisse Bigazzinis pro filiis bon. mem. Comitiss Ioannis defuncti in commissione.

12. Ex prædictis nullitatibus inferebant informantes pro Faustina, constare de excessu liquidationis fructuum, de quibus agebatur; quia si probationes sunt nullæ, non potuit constare de aliqua perceptione fructuum, vel de aliquo eorum legitimo valore.

Perusina de Bigazzinis.

Die Lunæ 7. Nouembris 1611.

S V M M A R I V M.

1. Liquidatio fructuum fieri debet de vero, non de verosimili valore.

DECISIO M. DCVIII.

1. Informantes etiam pro Faustina præter nullitates supra recensitas opponebant multiplicem excessum in liquidatione, dicentes, quòd tamen si prædictæ nullitates cessarent, adhuc erat excessum in liquidatione.

Et primò in genere opponebatur de excessu, quia cum ageretur de fructibus debitis vigore sententiæ condemnatoria, tunc ad probationem, & liquidationem fructuum testes necessarid deponere debebant de vera, & non de verosimili, nec præsumpta perceptione: idque deductis omnibus expensis, alioquin agens ad fructus succumbere debet. Verallus decis. 30. p. 2.

Peña Decis. Tom. II.

quod cum non fuerit factum in hoc casu, non potest excusari excessus.

2. Secundò opponebatur excessus propter expensas multiplicis generis, quarum non fuit habita diligens ratio.

Primò in tenendo factore generali, qui fuit semper tentus ab anno 1600. vsque ad ann. 1607. vt probabant testes Dominorum de Bigazzinis in summ. n. 11. quod fiebat ex necessitate, vt dicebant iidem testes in summ. n. 12. & toto anni tempore in summ. n. 13. & iste factor generalis solum inseruiebat pro bonis Cocorani, vt testes in summ. n. 14. pro cuius salario, & victu expendebantur singulis annis scuta centum, vel ad minus scuta 90. aut 80. vt in summ. num. 15.

3. Secundò fiebant expensæ tempore messium, & vindemiarum, in tenendis factoribus particularibus tribus, quatuor, aut quinque singulis annis, vt probant testes Bigazzinorum in summ. n. 16. & eos fuisse necessarios probant testes in summ. n. 17. & pro quolibet computato victu, & salario, ad minus expendebantur scuta 6. quolibet mense, vt in summ. num. 18. & istorum factorum ministerium, seu factoria singulis annis durabat per mensem, vel circiter, quòd deponebant testes in summ. num. 19.

4. Tertio fiebant expensæ singulis annis in custodiendis vuarum, & glandium per duos menses cum salario, & victu in scut. 2. quolibet mense, vt in summ. num. 20.

5. Quartò fuerant considerandæ expensæ factæ circa victum præstitum laboratoribus, deferentibus vinum, & alios fructus, de quibus deponebant testes in summ. num. 21.

6. Quintò ultra prædictas impensas, erat habenda ratio feminis dati portionis partiaris, & bonum ad arandum, vt deponebant testes in summ. n. 22. quod semen ex fructibus deducendum prætendebant informantes pro Faustina.

7. Sextò erat habenda ratio impensæ circa boues datos eidem colonis, & circa alia animalia pro stercoreatione terrarum, quorum maior pars perit, vt deponebant testes in summ. n. 23. quæ impensa prætendebatur deducenda, cum sit ex causa fructuum, seu maioris quantitatis, quæ sine stercoreatione prædicta prædia parum, aut nihil reddidissent, vt deponebant testes Bigazzinorum in summ. num. 24.

8. Septimò erat deducendum damnum interitus prædictorum animalium.

9. Octauò informantes pro Faustina prætendebant, deducendam expensam factam per Faustina, quæ propriis sumptibus coluerat prædium nuncupatum, *il hiardino*, & vineam Cocorani, pro quorum cultura, & aliis necessariis Faustina prætendebatur multas impensas fecisse, vt de cultura prædij deponebant testes Bigazzinorum in summ. num. 25. & de cultura vineæ iidem testes in summ. num. 26.

10. Nonò tandem prætendebatur impensa, occasione molendini Pontis noui, pro quo Faustina emerat molam, & in eius vectura, & alio opere eiusdem molæ fuerant expensæ scuta 30. aut 40. ita vt in totum ascendant ista impensa ad scuta 100. vt deponebant testes in summ. num. 27.

Decimò Faustina prætendebat deducendam expensam, quam fecit in refectione Clusi, & aliorum necessariorum pro molendino Cocorani ad scut. 40. quolibet anno, vt deponebant testes

testes in sumario, num. 28. de quibus si habetur ratio in liquidatione fructuum, prætensa taxatio non poterat excusari ab excessiuitate.

Perusina de Bigazzinis.

Die Lunæ 7. Nouembris 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Restituendi non sunt fructus, quos ex propria industria lucratur, qui restituere tenentur fructus sua administrationis.
2. Violentus spoliator tenetur restituere fructus perceptos, & quos percipere potuit, secus in illo, qui non est violentus.

DECISIO M. DCIX.

1. Præterea informantes pro Faustina ex multis aliis prætendebant, consistere de excessu, & signanter in quantitate fructuum.

Primò quoad vineam, quia in sententia condemnabatur Faustina ad rationem cadi vini: & tamen Faustina non habuit vinum, sed mustum, vt deponabant testes in sumario, num. 20. & cum mustum nõndum sit purgatum, & antequam euadat verum vinum, decrescat in duobus bocalibus pro quolibet cado, vt dicebant testes in sumario, num. 30. cadus autem musti sit minoris capacitatis, quàm cadus, seu vasile vini, quia mustum mensuratur cado capacitatis bocalium 16. vt dicebant testes in sumario, n. 31. vinum autem mensuratur bocalibus 20. vt dicebant testes in sumario, num. 32. hinc proculdubio consurgebat excessus.

2. Secundò quantum ad granum recolectum in prædiis Cocorani etiam prætendebatur excessus, quia licet fuisset æqualiter diuisum inter Faustina, & colonos, vt deponabant testes Bigazzinorum in sumario suo, num. 30. tamen id fuit factum propter impensam factam à Faustina in consignando colonis grano pro femine: item boues ad arandum, & pecora, & alia animalia ad stercorandum; aliter enim solum tertia pars tradita fuisset, prout regulariter fit in aliis prædiis, vt deponabant testes in sumario, num. 33. vnde cum illud plus vltra tertiam partem prouenerit ex noua industria Faustina, & cum propria eius impensa, Faustina non teneatur ad illius pluri restitutionem, sed illud eius commodo cedere debet.

3. Tertio principaliter informantes pro Faustina deducebant excessum, quia sententia liquidabat fructus, qui percipi potuerunt, quod est vltra contenta in sententiis, quæ condemnant solum ad fructus perceptos, & consequenter liquidatio est vltra sententiam.

Et corroboratur, quia cum non versemur in spoliatore violento, aut intruso lite pendente, de iure non potuisset fieri talis condemnatio: quinimo erant demendæ impensæ factæ in reaptando molendino, & tempore rupturæ clusæ impetu fluminis, nulli fructus percipi potuerunt, & pro tali tempore compensati fuerunt cum molendinariis.

4. Accedebat etiam, quia molendinum vno anno non potuit locari, & nihilominus Faustina

habuit ministrum cum salario duorum scutor. quolibet mense vltra victum, & tamen non habuit, nisi eminas 13. grani, vt deponebat 17. testis ad 23. in sumario, num. 34. & de hoc non fuit habita ratio in prædicta liquidatione.

Quartò principaliter deducebatur excessus in valore fructuum. nam primò multum fuit appetiatum ad rationem vini, vt paulo antea fuit iudicatum, & tamen regulariter vinum plus valet, quàm mustum.

Secundò fuit æstimatum secundum præterentia in ciuitate Perusij, vt patet ex libro artis tabernæ dictæ ciuitatis: vnde nihil videtur concludendum quoad castrum Cocorani, cum minus valeat in castro Cocorani, quàm Perusij, vt deponabant testes in sum. n. 35.

Romana iurispatronatus de Cardellis.

Die Lunæ 14. Nouembris 1611.

S V M M A R I V M.

- 7. Instrumenti copia collationata cum originali coram iudice, citata parte, profumitur idem continere ac originale.

DECISIO M. DCX.

Post decisionem in hac causa factam, die 22. Aprilis proximè præteriti, in qua fuerat dictum, consistere de iure patronatus Dominos de Cardellis ad effectum, vt hæc Capellania esset adiudicanda Michaëli Angelo, à patrono præsentato, non autem Domino Stellæ: idem Dominus Stella instantissimè postulauit disputari de existentia testamenti Cecchi Pauli penes Dominum Iulium Cardellum, vel penes Petrum Paulum Titum, ad effectum vt Iulius, vel Petrus Paulus illud exhibere tenerentur, vnde vlteriùs Dominus Stella in ferre prætendebat, ex verbis prædicti testamenti, seu institutionis iurispatronatus Michaëlem Angelum non potuisse præsentari ad prædictam Capellaniam, quia non habebat qualitates à testatore requisitas.

Et licet hæc inspectio quibusdam ex Dominis videretur superflua, cum ex iam decisis, causa expediri potuisset, nihilominus Rota vt Domino Stellæ satisfaceret, ordinauit, vt proponerem dubium super existentia prædicti testamenti; & vtraque parte informante Rota censuit de existentia non constare; testes enim pro Domino Stella inducti non probabant eius intentionem: nam primus iuxta quartum solum deponebat, sibi fuisse datam à Iulio Cardello quandam scripturam, quam testis deinde tradidit Domino Stellæ, sed quid dicta scriptura contineret, testis nesciebat: quod rursus repetebat super 6. articulo, & cum idem testis subderet, Dominum Stellam sibi dixisse, quod si ista scriptura fuisset originalis, & authentica, ipse foret liti renunciaturus, consequenter inferebatur in ea non contineri verba, quæ hodie adesse prætendebantur, excludentia iurispatronatus Dominorum de Cardellis, quia Dominus Stella vir conscientie timorata non dixisset, se litirenunciaturum.

Dominicus

Dominicus Cursor secundus testis iuxta nonum, quamuis diceret se legisse diuersas scripturas, & instrumenta diuersis temporibus sibi ostensa à Petro Paulo, & signanter quoddam instrumentum publicum concernens fundationem, & dotationem huius Capellaniæ, & quod Petrus Paulus sibi dixerat, quod illud instrumentum continebat hæreditatem eius, qui fundauerat Capellaniam, & alia legata, quæ ipse testis non legerat, nihilominus nihil concludebat de præterita existentia: tum quia de testamento Cecchi Pauli existente penes Iulium, vel Petrum Paulum nihil deponebat: tum quia in suo dicto erat singularis: tum denique, quoniam nihil vidisset testificabatur, quod non posset verificari in aliis scripturis, & instrumentis publicis in processu existentibus de fundatione, & dotatione Capellaniæ, enunciatiuè loquentibus, quæ profus excluderent identitatem in hoc casu necessariò probandam.

Et ex prædictis huius testis depositio magis æquiuoca, & omnino incerta, & minus concludens reddebat.

4. Alterius depositionis eiusdem testis, de qua in sumario Domini Stellæ num. 3. vers. lo possidere, non fuit habita ratio, quia procurata parte non citata, & lite pendente, & licet valuisset, nihil concludebat de existentia testamenti Cecchi penes D. Iulium Cardellum, vel Petrum Paulum.

5. Paulus Spada tertius testis minus probabat pro Domino Stella; nam iuxta nonum solum deponebat, se non vidisse alias scripturas præter productas in actis, & iuxta 17. solum dicebat, Petrum Paulum ad instantiam Stellæ à se requisitum respondisse, non habere tale instrumentum à se petitum, sed omisisse quoddam instrumentum antiquum in charta pecudina, sed non exprimebat, quid in eo contineretur.

6. Et quatenus eiusdem testis dictum ab informantibus pro D. Stella aliter allegabatur, solum animaduertum fuit, illam mutilatam, seu incursum testificationem, fortè per incuriam scriptoris contingentem, non conuenisse cum sua originali depositione, quæ incorrupte edebatur per informantes pro Cardellis cum dictione negatiua, non.

7. Et pro veritate dicebatur vlteriùs, quod originale testamentum, de quo agebatur, aliàs de anno 1589. fuerat productum in actis Vicarij Vrbs, legitime citato Domino Cardinale, titulari S. Laurentij; & illud dimissa copia in actis, collationata, fuit restitutum Angelo Romano: vnde inferebantur duò; primum non debere præsumi aliter originale se habere, quàm copia, cum ipso originali citata parte auscultata: alterum quod cum originale Angelo Romano probaretur restitutum, frustra nunc prætendebatur, vel penes Iulium Cardellum, vel penes Petrum Paulum exi stare.

8. Et ex his meritis fuit conclusum, non constare de existentia testamenti penes Iulium, vel Petrum Paulum, quod ipsi exhibere tenerentur: præsertim cum talis existentia fuisset probanda de tempore motæ litis. gloss. in l. ignorabit. in verb. fuisse, vbi Paulus de Castro num. 4. ff. ad exhibend.

9. Demum dicebant aliqui ex Dominis, quod cum iuxta terminos iuris communis esset in hoc casu legitime probatum iurispatronatus ex

tinuatis, & effectiuitatis præsentationibus vltra centum annos, vt latè fuerat deductum, & probatum in altera decisione, b in hac causa facta, b supra in d. non erant amplius torquendi Cardelli, nec præsentari ab ipsis ad istas productiones faciendas, & morosas, & dispendiosas inspectiones subeundas. dec. 1577.

Bonomien. de Guidalottis.

Die Lunæ 14. Nouembris 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Creditor hæres potest pro debito suo satisfacere sibi de bonis hæreditarijs sine dolo & fraude.
3. Succedunt sorores ab intestato cum fratribus æqualiter ex statuto Bononiens.
4. Debitum hæreditatis, quod debetur hæredi, confunditur non per confusionem, sed per quandam imaginariam solutionem, & tantum minus continet hæreditas, quantum debitum, & s.

DECISIO M. DCXI.

Iuxta reuersionem in hac causa factam sub die 27. Iunij proxime præteriti super dubio dato, an Plinius sibi satisfecerit de corporibus hæreditatis, vel de fructibus, & de quo tempore, Rota vtraque parte informante, censuit, Plinium tanquam hæredem Antonij pro quinta parte potuisse sibi pro eadem quinta parte satisfacere per imaginariam, seu fictam quandam solutionem à iure introductam.

1. sed si damnatum 9. §. præterea id etiam. ff. de pecul. l. si ei cui 41. §. si is quis fundum. ff. de emption. l. vranium 71. ff. de fideiussor. l. Stichum, aut Pamphilum 95. §. aditio hæreditatis. ff. de solution. quom sententiam proferrentur communiter Doctores, & signanter Bartolus in l. peculium la 2. ff. de pecul. vbi Paulus de Castro num. 2. Alexander in l. plane. §. si duobus, num. 1. vbi Iason num. 1. ff. de legat. 1. Socin. iun. consil. 170. incip. Circa primum dubium, num. 5. 9. & 10. lib. 2. Surdus decif. 224. incip. Inter filias, num. 8. & Rota læpe eam est amplexa, & signanter in vna Romana de incoronatis, die 28. Iunij 1577. & in vna Auenionen. c. pecuniaria, die 21. Octobris 1577. coram Robustero & in vna Romana fideicommissi de Goris, die 23. Maij 1580. coram Bubalo, & in eadem, die 15. Octobris 1584. coram eodem, & rursus in eadem die 17. Nouembr. 1591. coram Seraphino, & in alia Romana de Micheletis, die 29. Maij 1598. coram eodem Seraphino.

2. Quod autem in hac facti specie Plinius partuus successerit in quinta tantum parte Antonij nepoti, quia sorores successerunt in aliis portionibus, non fuit reuocatum in controuersiam propter statutum Bononiæ sub rubr. de successione ab intest. ascenden. & collateral. §. agnati namque masculi; & erat in terminis decifum in causa Bononiens. de Beroaldis, die 15. Ianuarij 1603. coram bon. mem. Litta.

3. Nec dubium, quin leges, Doctores, & decisiones loquantur etiam de corporibus hæreditarijs immobilibus, cum affirmant, fructus ipsorum ad hæredem creditorem pertinere; quod maxime

maximè locum habet, cum bona mobilia non sufficiunt: extinguitur autem creditum hæredis creditoris in additione hæreditatis, non per viam confusionis, sed per fictam, & imaginariam quandam solutionem. Socinus d. conf. 170. n. 5. & seq. lib. 2. quem refert, & sequitur Surdus d. decif. 224. n. 9. & 10. & tantum minus continet hæreditas, quantum debitum capit, l. obfignatum. §. bona. ff. de verborum significatione. l. si cui. §. si is qui. ff. de evictio.

5.

6.

Et quod de corporibus hæreditariis istius quintæ partis hæreditatis ad Plinium pertinentis potuerit sibi satisfacere de suo credito, Rota non dubitabat; dubitabat tamen, an satisfacere sibi voluerit, ex quo in iudicio à Plinio moto de anno 1585. id petiuit Plinius, & super eo fauorabiles sententias reportauit: sicut valde etiam dubitauit, an sibi potuerit satisfacere in toto credito de tota hæreditate, etiam de partibus ad cohæredes spectantibus; licet enim pro affirmatiua sentiat Surdus in d. decif. 224. in fine, cum nec lege, nec probabili auctoritate nitatur. Rota maturè hoc voluit considerare: sicut particulariter etiam videre voluit, an cum Antonius de tempore aditæ hæreditatis, & administrationis acceptæ per Plinium esset minor, potuerit sine decreto iudicis idem Plinius bona hæreditaria, spectantia ad Antonium, sibi in solutionem sui crediti accipere, & retinere, ita vt dominium remaneret abdicatum ab Antonio, & radicatum in Plinio, pro vt opus erat ad effectum, vt fructus faceret suos.

7.

8.

Denique Domini particulariter videre voluerunt, an Plinius creditor administrator rerum hæreditariarum minoris, potuerit sibi satisfacere, sicut potest hæres; nam iura allegata in hærede, non in administratore loquuntur.

quod con- clufum fuit infra decif. 1629.

Valentina Subfidij.

Die Lunæ 26. Nouembris 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Subfidij & excusati prorogatio an habeat vim nona concessionis.
3. Subsidium concessum Regi Hispaniarum, in quo consistit, & 4. & tendit in fauorem publicum, & 5.
6. Subsidij Ecclesiastici contributio comprehendit omnes exemptos.
7. Præuilegia habentia vim contractus quomodo intelliguntur.
Contractus verus non derogatur ex præuilegio habente vim contractus, sed fictus venit in generali derogatione, ibid. & 8.

DECISIO M. DCXII.

1.

AD multam Decani Ecclesiæ Valentinae, instantiam die Sabbati 26. Nouembris, quæ fuit Rota Martiniana, proposui hanc causam super eisdem, an scilicet Decanus teneretur releuare Ludouicum Blaschum pensionarium. Et Rota vtraque parte informante in decisis mansit sub die 4. Maij proxime præteriti, ob rationes in decisione tunc deductas. Nec obstat, quod hodie pro parte Decani

b supra decif. 1582. & vide latè per Duran. decif. 157. vbi n. cum aliis allegat hanc decif.

prætenderetur, per literas fel. recor. Greg. XI V. concessionis subsidij fuisse derogatum exemptionibus per Sixtum V. in reservatione pensionis ad fauorem Ludouici concessit; quasi quod illa Gregorij XI V. esset noua concessio, cum illam prius Sixtus V. concedere denegasset; quia fuit responsum, quod cum super hoc articulo nondum appareret prodiiisse decisionem Rotalem; imò in causa Carthaginen. subsidij, die 25. Iunij 1598. coram me constaret, fuisse ordinatum, vt productis prorogationibus in actis videretur, an prorogatio subsidij, & excusati haberet vim nouæ concessionis, vel potius esset extensio, & prorogatio: & licet in hoc casu quidam ex Dominis tenerent, illam non fuisse nouam concessionem, sed extensionem, & prorogationem priorum, ex illis potissimum verbis Bullæ eiusdem Gregorij XI V. ad aliud quinquennium extendimus, & consequenter adhuc ille articulus tanquam dubius, & anceps sub lite remaneret, non licebat ex recepto Philosophi dogmate, ad vnum dubium dirimendum, alio dubio vti, cum exploratum sit, ex claris, vel receptis iam, & approbatis principiis, vel conclusionibus, ad res dubias dirimendas procedere oportere.

Minus obstat id, quod negabat informantes pro Decano, videlicet quod in derogatione dictarum exemptionum, contineretur fauor solius Regis, cum potius principaliter contineretur fauor titularium, ex quo fuerat concessum Regi annuum subsidium ducat. 420. m. qui integram quantitatem habere debebat super fructibus beneficiorum, siue pensionarij tribuerent, siue non. Quia fuit responsum, etiam concessa dicta quantitate, non verò rata aliqua fructuum Regi, ipsi expedire derogationem dictarum exemptionum pro faciliore dictarum quantitatum exemptione, prout facilius exigeretur, si derogatis exemptionibus pensionarium, ipsi non possent reculare solutionem, quod (vt perspicuum est) multum Regi Catholico conferebat, & consequenter negari non poterat, quin dicta derogatio exemptionum tenderet potissimum ad Regis fauorem, sicut tota subsidij concessio fauore publico, & ratione piæ causæ tendebat, nempe pro manutentione potentis classis contra infideles, vndique & grassantes, & mare piraticis insultibus infestantes; quæ rationes cum inter titulares, & pensionarios considerari non possent, præculdubio suadebant derogationem solius Regis respicere, & continere fauorem.